平成２９年５月１８日
通級指導教室設置校校長 様
関  係  所  属  長 様

静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会
会 長（静岡市立番町小学校長）大石 成伸
副会長（浜松市立北浜小学校長）山下 勝久

西部地区言語・聴覚・発達障害教育研究会担当者講習会の開催について

 このことについて下記のとおり開催いたします。つきましては、貴校の担当者に御案内くださ

いますようお願い申し上げます。

記

１ 日  時  平成２９年７月１日（土）   受付    １０：１５～１０：３０
                       講義①   １０：３０～１２：００
                       休憩・昼食 １２：００～１２：４０
                       講義②   １２：４０～１４：００
２ 会  場  浜松こども館分室『ここ・い～ら』ギャラリー２
        〒430-0933 静岡県浜松市中区鍛冶町 100-1 TEL:053-450-9110
３ 内  容
 ○ 講習会
    講 師

 帝京平成大学 健康メディカル学部 言語聴覚学科 教授 歯学博士

 山下 夕香里 先生
    内 容・テーマ

    「側音化構音・口蓋化構音の指導」

～聞き取りや舌の観察などの基礎的な指導から舌を平らにする発展的な指導 ～

側音化構音や口蓋化構音は歪み音なので慣れていないと聞き取りが難しく、指導で悩ま

れる先生が多いのが現状です。山下先生から、聞き取りのポイントや舌の動きの観察法に

ついて教えていただきます。発音時に舌の奥が盛り上がり前に出そうとすると細長く緊張

する舌を、横に広げて平らに保ち、舌の横の感覚や舌先のコントロール性を高める練習を

していきます。実際に舌のトレーニングを体験していただきます。一緒に練習しましょう。

４ 持 ち 物    手鏡、舌圧子、ストロー、ペンライト、鼻息鏡（必須ではない）

５ 参加申込  別紙参加申込票にて、６月１６日（金）までにお申し込みください。
   ＜申し込み先＞  〒433-8117  浜松市中区高丘東三丁目５１番１号
             浜松市立葵が丘小学校 ことばの教室 髙見しげ子宛
              ＴＥＬ：（０５３）４３６－１４６６

ＦＡＸ：（０５３）４３６－９３２０

宛先  浜松市立葵が丘小学校 ことばの教室 髙見しげ子宛

７月１日（土） 担当者講習会  参加申込票

  所属校名【                   】

氏 名

氏 名

氏 名
氏 名

氏 名

氏 名

氏 名

氏 名

葵が丘小：ＦＡＸ（０５３）４３６－９３２０

※この用紙だけ送ってください。

山下夕香里先生に教えていただきたいことがありましたら、御記入
ください。

『ここ・い～ら』へのアクセス

車でお越しの方は、近隣の有料駐車場を

ご利用ください。